Yazar, bu çalışmaların bir kısmı-
nın aynı müfessir ve eser üzerinde olmasını, iletişim eksikliği ve emek ziyanı
olarak görmektedir. Ancak sadece Fahreddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) tefsiri
üzerine onlarca tez ve makale yapıldığını dikkatlere sunarak, Osmanlı dö-
nemi müfessirleri hakkındaki çalışmaların yetersiz olduğunu ve Osmanlı dö-
nemine ait sayısız yazma eserin hala gün yüzüne çıkarılmadığını dile getir-
mektedir (s. 13).

(ö. 538/1144) el-Keşşâf ve Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-Tenzîl adlı tefsirle-
rinin muhalled eser olarak kabul edildiğini ve dönemin ihtiyaçlarını karşıla-
dığını düşünmektedir. Bu yüzden Osmanlı müfessirlerinin eser yazmayı çok
anlamlı bir iş olarak görmediği, anlam ve yorumda yenilik peşinde olmaktan
ziyade mevcut eserleri anlayıp onlar üzerinde çalışmayı tercih ettiklerini söy-
lemektedir. Ayrıca Osmanlı toplumunun kitabî bilgiden ziyade sohbetten
hazzeden bir yapıda olması, alimleri eser telif etmek yerine sohbete yöneltti-
ğini öne sürmektedir (s. 67).

Eserde, Osmanlı’nın temelde Arap dili ve fıkıh usulüne dayanan beyânî
epistemoloji ile keşf ve ilhamın yanında nazarî boyutu da bulunan irfanî epis-
temolojiden yararlandığı dile getirilir. Osmanlı müfessirlerinin yararlandığı
beyanî tefsir geleneğinin kaynakları arasında Beğavî’nin (ö. 516/1122)
Me‘âlimü’t-Tenzîl’i, Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı, Fahreddin er-Râzî’nin
Mefâtîhu’l-Ğayb’ı, Beyzâvî’nin Envâru’t-Tenzîl’i gibi birçok eser olduğu zikre-
dilir. Osmanlı'da irfanî tefsir geleneğinin kaynağı ise 1331’de İznik’te kurulan
ilk medresenin başına İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) görüşlerini benimseyen
Ekberiyye mektebinin önemli temsilcisi Dâvûd-i Kayserî’nin (ö. 751/1350) ge-
tirilmesiyle açıklanır. Yazar Osmanlı’da siyasi otoritenin tekke ile medreseyi
birbirine yakın tutarak bir denge oluşturduğu, böylelikle ideal âlim tipini
zâhir ilimlerle birlikte bâtın ilimlere de vâkıf olan kişi olarak belirlediğinden
bahsetmektedir.

Ancak modern dönemde Türkiye, Suriye ve Irak gibi Os-
manlı’nın siyasi nüfuz hakimiyetinin bulunduğu bölgelerde ön plana çıkan
müfessirler arasında tam tefsir yazan müellifler de vardır. Ayrıca yazar, yay-
gın kanaatin aksine tam tefsir yazan ilk Osmanlı müfessiri olarak Kutbuddîn
İznikî’nin (ö. 821/1418) Tefsîru’l-Kur’ân isimli eserine yer vermektedir. Genel
kabule göre ise Osmanlı’daki ilk tam tefsir Şihâbüddîn es-Sivâsî’nin
(ö. 860/1456[?]), Uyûnu’t-Tefâsir adlı eseridir. Bunun sebebi, yazarın
Şihâbüddîn es-Sivâsî’nin ihtilaflı olan vefat tarihini, mezar taşındaki 860/1456
olarak esas almasıdır.

Sonuç olarak eserde, Osmanlı tefsir geleneği hakkında aşırılıklardan uzak
bir perspektif kazandırma çabası ağır basmaktadır. Tefsir tarihinde Osmanlı
döneminin, kendi zamanında ve şartlarında değerlendirilmesi vurgulanmak-
tadır.